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Informacje ogólne 

 

1. Cel badania: 

Badanie diagnostyczne za pośrednictwem ankiety stanowi I etap konsultacji społecznych dotyczących 

utworzenia nowego parku w Lasku Alfreda w dzielnicy nr 11 Wełnowiec – Józefowiec w Katowicach. 

Głównym celem jest zebranie propozycji i uwag mieszkańców w sprawie możliwych sposobów 

zagospodarowania przestrzeni przeznaczonej na utworzenie nowego, dzielnicowego parku, przy 

jednoczesnej ocenie Lasku Alfreda w odniesieniu do jego aktualnie występujących mocnych i słabych 

stron.  

 

2. Odpowiedzialny za przygotowanie i prowadzenie badań: 

Wydział Komunikacji Społecznej Urzędu Miasta Katowice. 

 

3. Termin badania: 

15 grudnia 2025 – 4 stycznia 2026 r. 

 

4. Akcja informacyjna: 

Informacje o możliwości uczestnictwa w badaniu ankietowym zostały rozpowszechnione 

za pośrednictwem następujących kanałów informacyjnych: 

• Biuletyn Informacji Publicznej UMK; 

• Aktualności na stronie katowice.eu, katowice.eu/konsultacje; 

• Biuletyn informacyjny dla dziennikarzy; 

• Biuletyn Informacyjny Mieszkańca Katowic; 

• Kolportaż listów z informacją o rozpoczęciu konsultacji do skrzynek na listy wszystkich 

mieszkańców dzielnicy.  

 

5. Miejsca i formy badania ankietowego: 

• Badanie w formie online: 

Portal internetowy katowice.eu.  

Badanie zostało przeprowadzone przy wykorzystaniu elektronicznego formularza do samodzielnego 

wypełnienia. 

• Badanie w formie papierowej: 

Wersja papierowa ankiety była dostępna w dzielnicowej filii nr 6 Miejskiej Biblioteki Publicznej przy  

ul. Bytomskiej 8A, w której również znajdowała się oznaczona urna do zbierania formularzy. 
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6. Sposób przeprowadzenia badania: 

Anonimowe badanie zostało przeprowadzone metodą kwestionariuszową. Respondenci mogli wyrazić 

opinie na temat możliwych sposobów zagospodarowania Lasku Alfreda. Zadaniem ankietowanych było 

przedstawienie pożądanych przez nich zmian, które mogłyby znaleźć odzwierciedlenie  

w sformułowanych przez Zakład Zieleni Miejskiej w Katowicach wytycznych, niezbędnych  

do przygotowania projektu zagospodarowania tej przestrzeni.  

Kwestionariusz ankietowy złożony był z 8 pytań merytorycznych oraz części metryczkowej, dotyczącej 

wieku respondentów oraz ulicy zamieszkania. 4 pytania miały charakter zamknięty (zarówno jedno- jak 

i wielokrotnego wyboru), w tym 2 pytania miały również opcjonalną możliwość wskazania 

indywidualnych odpowiedzi. Kolejne pytanie zamknięte dotyczyło poczucia bezpieczeństwa,  

a w zależności od wyboru odpowiedzi, umożliwiało również udzielenie bardziej szczegółowej 

odpowiedzi w formule otwartej. Pozostałe 3 pytania miały charakter otwarty. 

 

Wyniki badań 

Z internetowej formy wypełnienia ankiety skorzystano 603 razy. Natomiast ankieta papierowa 

wypełniona została 7 razy. Łącznie do Urzędu Miasta Katowice – za pośrednictwem tradycyjnej, jak 

i elektronicznej formy wyrażenia opinii – w okresie trwania badania ankietowego zostało przekazanych 

610 formularzy. 

59 ankiet zostało wypełnionych przez respondentów spoza miasta, 96 przez mieszkańców innych 

dzielnic, w 5 ankietach nie została wypełniona część metryczkowa dotycząca miejsca zamieszkania 

respondenta (chociaż obligatoryjne należało wskazać jedynie nazwę ulicy, bez podawania takich 

danych jak numer domu czy mieszkania). 

W toku weryfikacji prawidłowości danych ujętych w ankietach za ważne uznano 450 formularzy,  

czyli 443 ankiety online oraz 7 ankiet papierowych, wypełnionych przez mieszkańców Wełnowca  

i Józefowca. 

Wśród 7 grup wiekowych największą reprezentację stanowiły osoby w przedziałach 25-34 oraz 35-44 

lat (kolejno 26 i 33 proc.), wspólnie stanowiąc 59 proc. ogółu badanych. Co piąty mieszkaniec 

uczestniczący w konsultacjach wywodził się z przedziału wiekowego 45-54. Co dziesiąty respondent 

jest reprezentantem grupy z przedziału wiekowego 55-64 lat, w tym przypadku 86 respondentów 

stanowiło 11 proc. badanej populacji. Dwie najmłodsze grupy wiekowe, tj. 18 lat i mniej oraz 19-24 lata 

oraz jedna najstarsza - powyżej 65 lat, miały najmniejszą liczbę reprezentantów uczestniczących  
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w I etapie konsultacji społecznych – w tych trzech grupach łącznie uczestniczyło 11 proc. 

respondentów. Szczegółowy podział respondentów wg wieku prezentują poniższa tabela. 

Podział wiekowy respondentów 

Odpowiedź 
Liczba odpowiedzi  

(N=450) 
Udział % 

18 lat i mniej 4 1% 

19-24 15 3% 

25-34 118 26% 

35-44 148 33% 

45-54 86 19% 

55-64 47 11% 

powyżej 65 lat 32 7% 

 

Wśród respondentów z dzielnicy Wełnowiec – Józefowiec najczęściej wskazywanymi ulicami są te, 

które w znajdują się w bliskim położeniu konsultowanego terenu, jak ul. Daszyńskiego, Bytkowska, 

Rożanowicza, Promienna, Pietrusińskiego i Al. Korfantego, niemniej - jak wynika z analizy części 

4; 1% 15; 3%

118; 26%

148; 33%

86; 19%

47; 11%

32; 7%

Wiek respondentów
(N=450)

18 lat i mniej 19-24 25-34 35-44 45-54 55-64 powyżej 65 lat
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metryczkowej – ulice, które pozostają w pewnym oddaleniu od Lasku Alfreda również miały swoich 

reprezentantów, jak np. ul. Józefowska, Słoneczna, Strażacka, Mikusińskiego. 

Ankietę otwiera pytanie o częstotliwości przebywania na konsultowanym terenie, co przekłada się 

na znajomość terenu, w tym jego atutów oraz ewentualnych wad. Przekrój udzielonych odpowiedzi 

skłania do wniosku, że większość respondentów nie tylko doskonale zna Lasek Alfreda, co również 

odwiedza go z bardzo dużą regularnością. Łącznie aż 80 proc. uczestników badania deklaruje,  

że przebywa na tym terenie bardzo często (co najmniej kilka razy w tygodniu) lub często (kilka razy  

w miesiącu). Największa częstotliwość wizyt przypada na co najmniej kilka razy w tygodniu - taką 

odpowiedź wybrała ponad połowa respondentów. Kilkakrotne wizyty w miesiącu deklaruje co czwarty 

respondent.  

15 proc. ankietowanych zadeklarowało, że odwiedza konsultowany teren rzadko (kilka razy w roku).  

5 proc. badanych nie odwiedza Lasku Alfreda wcale. 

Pyt. 1. Jak często przebywasz na terenie Lasku Alfreda? 

Odpowiedź 
Liczba odpowiedzi 

(N=450) 
Udział % 

co najmniej kilka razy w tygodniu 248 55% 

kilka razy w miesiącu 114 25% 

Kilka razy w roku 68 15% 

wcale 20 5% 

 

248; 55%
114; 25%

68; 15%

20; 5%

Pyt.1. Częstotliwość odwiedzin
(N=450)

co najmniej kilka razy w tygodniu kilka razy w miesiącu kilka razy w miesiącu wcale
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W kolejnym pytaniu o charakterze diagnostycznym respondenci zostali poproszeni o przedstawienie 

powodów, dla których odwiedzają Lasek Alfreda. Badani mogli wybrać więcej niż jedną opcję, mieli 

również możliwość przedstawienia indywidualnych powodów, niewymienionych wśród dostępnych 

opcji wyboru. Odpowiedzi udzieliło 430 respondentów, z wyłączeniem 20 osób, które na pierwsze 

pytanie wybrało opcję braku wizyt w Lasku Alfreda. Na pytanie dotyczące celów przebywania  

w konsultowanej przestrzeni publicznej zdecydowana większość respondentów wskazała, że Lasek 

Alfreda jest miejscem, które służy wypoczynkowi i spacerowaniu w obrębie dzielnicy. Takiej 

odpowiedzi udzieliło 280 ankietowanych. Wykorzystanie tego miejsca jako fragmentu trasy 

pokonywanej przy okazji przemieszczania się po terenie, na którym znajduje się na dom/mieszkanie, 

stanowiące miejsce codziennego życia zostało wskazane 185 razy. Jest to o tyle istotne i zrozumiałe, że 

Lasek Alfreda usytuowany jest wzdłuż Alei Korfantego, w sąsiedztwie przystanków autobusowych  

i tramwajowych, rozdzielając jedną z ważniejszych arterii miasta od osiedli mieszkalnych po zachodniej 

stronie dzielnicy. Dla 155 osób Lasek Alfreda jest miejscem rekreacji, w którym stawia się na aktywność 

sportową na świeżym powietrzu. 145 osób wyprowadza psy, korzystając z faktu, że jest to teren zielony 

dostępny w sąsiedztwie domów. Najmniej, bowiem 77 osób wybiera Lasek Alfreda jako miejsce do 

spędzania czasu wolnego z dziećmi. 19 razy natomiast skorzystano z możliwości udzielenia własnej 

odpowiedzi. W tym przypadku respondenci przede wszystkim podkreślali fakt zamieszkiwania przy 

Lasku Alfreda i możliwość kontaktu z naturą, której nie dotknęła ingerencja człowieka.  

 

 

19

77

145

155

185

280

inny, jaki?

jest to miejsce, w którym spędzam czas wolny z dziećmi

jest to miejsce do wyprowadzania psa

 jest to miejsce rekreacji (np. biegam, jeżdżę na rowerze)

 jest to miejsce przemieszczania się po terenie dzielnicy
(np. przechodzę przez Lasek Alfreda na przystanek

autobusowy, tramwajowy, etc.)

 jest to miejsce wypoczynku w dzielnicy (np. spaceruję w
terenie zielonym)

Pyt. 2. Cele wizyt w Lasku Alfreda 
(N=430) 
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Z uwagi na fakt, że teren Lasku jest dosyć rozległy, położony blisko zabudowanej części Wełnowca-

Józefowca i użytkowany indywidualnie, zasadne było zadanie respondentom pytań o poczucie 

bezpieczeństwa. To zagadnienie jest o tyle istotne, że pomimo subiektywności ocen poczucie 

bezpieczeństwa jest kluczowym czynnikiem dla różnych aspektów użytkowania tej przestrzeni, istotnie 

wpływając na częstotliwość wizyt, czas przebywania, jak i stopień popularności miejsca. 

 

Jak wynika z badania, 72 proc. respondentów uważa Lasek Alfreda za miejsce bezpieczne, aż 33 proc. 

ocenia bezpieczeństwo bardzo wysoko, a kolejne 39 proc. na terenie Lasku Alfreda czuje się raczej 

bezpiecznie. 27 proc. badanych wystawia niskie oceny, w tym pogląd, że przestrzeń ta jest miejscem 

zdecydowanie niebezpiecznym wyraża niemal co dziesiąty respondent. Co ciekawe, prawie nie było 

osób, które nie miały sprecyzowanego poglądu w tej sprawie i nie były zdecydowane co do oceny. 

 

Pyt. 3.  Czy czujesz się bezpiecznie w Lasku Alfreda?  

Odpowiedź 

Liczba 

odpowiedzi 

(N=430) 

Udział % 

zdecydowanie tak 142 33% 

raczej tak 167 39% 

raczej nie 78 18% 

zdecydowanie nie 37 9% 

nie mam zdania 6 1% 

 

 

142; 33%

167; 39%

78; 18%

37; 9%

6; 1%

Poczucie bezpieczeństwa w Lasku Alfreda
(N=430)

zdecydowanie tak raczej tak raczej nie zdecydowanie nie nie mam zdania
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Mieszkańcy, którzy oceniali Lasek Alfreda jako niebezpieczną przestrzeń, zostali poproszeni w pytaniu 

nr 4 o podanie powodów takiej oceny oraz wskazanie propozycji poprawiających bezpieczeństwo. 

Mieszkańcy byli niemal jednogłośni - brak oświetlenia stanowi największy problem i w oczywisty 

sposób wpływa negatywnie na poczucie bezpieczeństwa. Jest to o tyle cenna uwaga, że jak wykazała 

analiza odpowiedzi na wcześniejsze pytania, w Lasku Alfreda przebywają mieszkańcy często, dotyczy 

to przede wszystkim osób, które traktują teren jako miejsca przechodzenia do domu z przystanków 

tramwajowych i autobusowych. Funkcja komunikacyjna wymaga od pieszych poruszania się po terenie 

również w godzinach wieczornych, po zapadnięciu zmroku, a w przypadku sezonu zimowego już w 

godzinach popołudniowych. Działaniem poprawiającym poczucie bezpieczeństwa byłby zatem montaż 

oświetlenia na ścieżce prowadzącej od pętli tramwajowej do ul. Bytkowskiej. Sugestie dotyczące 

oświetlenia zostały wymienione w odpowiedziach aż 113 razy.  

Wśród indywidualnych opinii pojawiały się również takie, które miały związek z bezpieczeństwem 

poruszania się po nieuporządkowanym terenie (brak alejek, utwardzonych ścieżek stwarzających 

ryzyko kontuzji czy upadku, wśród zarośli, które dodatkowo utrudniają widoczność). Respondenci 

informowali o incydentach spożycia alkoholu, obecności osób bezdomnych czy bytowaniu dzików,  

w szczególności po zmroku. 

 

W piątym pytaniu respondenci zostali poproszeni o przedstawienie w ich ocenie maksymalnie 3 funkcji 

użytkowych, jakie miałby pełnić nowy park w Lasku Alfreda. Na pytanie dotyczące funkcji 

użytkowych, jakie powinien spełniać park, zdecydowana większość, czyli 75 proc. ankietowanych 

wskazuje, że to właśnie funkcja ekologiczna oraz ochronna dla środowiska i przyrody jest 

najistotniejsza. Niemal połowa respondentów docenia funkcję wypoczynkową na terenie zielonym, 

który sprzyja relaksowi na łonie natury, nie wymaga również radykalnych zmian w zagospodarowaniu. 

Na trzecim miejscu uplasowała się funkcjo sportowo – rekreacyjna, która jest sposobem na bardziej 

aktywne spędzanie czasu wolnego na świeżym powietrzu – w przypadku Lasku Alfreda 28 proc. 

mieszkańców, uczestniczących w badaniu uznała, że nowy park powinien stać się przestrzenią 

przyjazną rekreacji. Pozostałe wymienione funkcje, chociaż ciągle były wybierane przez mieszkańców, 

to jednak nie cieszyły się taką popularnością. Trend do zachowania tej zielonej przestrzeni w jak  

najbardziej naturalnym stanie, z uwypukleniem zalet, które koncentrują się na atutach przyrodniczych 

zdecydowanie ujawnił się w preferencjach respondentów. Wypoczynek w terenie zielonym 

zdeklasował inne potencjalnie istotne funkcje. Niemniej możliwość rekreacji i uprawiania sportu jest 

warta rozważenia. Badani mieli również możliwość udzielenia własnej odpowiedzi. Tutaj pojawiły się 

dwie propozycje – po pierwsze dla osób, które przez teren tylko przechodzą, traktując go jako część 

trasy pokonywanej z i do domu, do transportu publicznego. Tu zwrócono uwagę na potrzebę 

zbudowania traktu pieszego dla bezpiecznego i komfortowego przemieszczenia się  
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z przystanku w głąb dzielnicy. Druga grupa respondentów sprzeciwia się ingerencji w terenie na rzecz 

zachowania leśnego charakteru tego miejsca. W przypadku tego pytania pojawiły się zatem po raz 

pierwszy, ale nie ostatni, odpowiedzi wskazujące na konieczność ochrony terenu przed jakimkolwiek 

zagospodarowaniem.  

 

Pyt. 5. Jakie powinny być według Ciebie najważniejsze funkcje nowego parku? Wybierz 

maksymalnie 3 funkcje 

Odpowiedź 
Liczba wskazań 

 
Udział % 

wypoczynkowa 217 48% 

ekologiczna oraz ochronna dla środowiska i 

przyrody 

337 75% 

estetyczna, dekoracyjna 75 17% 

edukacyjna 34 8% 

sportowo-rekreacyjna 125 28% 

kulturalno-integracyjna 43 10% 

inna, jaka? 37 8% 

 

W szóstym pytaniu respondenci zostali poproszeni o wymienienie atutów konsultowanego terenu. 

Celem tego otwartego pytania było zebranie możliwie jak największej wiedzy o zaletach i dobrych 

stronach Lasku Alfreda, tak by przy planowaniu nowego zagospodarowania nie wprowadzać 

elementów, które negatywnie wpłynęłyby na obecne walory tego miejsca, a także by zaprojektować 

tę przestrzeń w sposób, który owe atuty należycie wyeksponuje. 

Najważniejszą zaletą parku według ankietowanych jest przyroda. Zieleń, która jest skoncentrowana na 

dużej powierzchni, stanowi dla respondentów idealną zieloną enklawę w terenie wysoko 

zurbanizowanym. W tym przypadku wszyscy respondenci okazali się jednomyślni. Co więcej 

podkreślano wagę tego terenu dla ekosystemu – wskazując na bytowanie zwierząt w tym obszarze  

i dziką, bujną roślinność o naturalnym charakterze. Często podkreślano, że to właśnie leśny charakter 

tego miejsca pełni funkcję naturalnego buforu przed hałasem ze strony Alei Korfantego, która będąc 

jedną z głównych arterii drogowych miasta, wraz natężonym ruchem ulicznym, wzmocnionym przez 

linię tramwajową – generuje hałas. Mieszkańcy wskazujący na powyższe jednocześnie podkreślali, że 

teren Lasku sprzyja wypoczynkowi i wyciszeniu, pozwalając na spędzanie czasu wolnego w spokojnej 

atmosferze, w otoczeniu natury.  
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W odpowiedziach na pytanie o zalety terenu zdecydowanie wybija się pogląd, że największym atutem 

jest naturalnych charakter, w który nie powinno się ingerować. Niektórzy respondenci oprócz walorów 

przyrodniczych, podkreślali bliskość Lasku od miejsca zamieszkania – dziki i naturalny teren „na 

wyciągnięcie ręki” jest dla wielu mieszkańców atutem samym w sobie.  

 

Pojawiały się opinie o wadze przyrodniczych funkcji i ich społecznych konsekwencjach. Powtarzały się 

uwagi o tym, że Lasek Alfreda jest siedliskiem roślin i zwierząt, poprawia jakość powietrza, obniża 

temperaturę w upalne dni, zatrzymuje wodę opadową i chroni bioróżnorodność. Jako naturalna 

przestrzeń zapewnia ciszę, spokój i kontakt z dziką przyrodą, czego nie oferuje park urządzony, a jego 

zachowanie sprzyja zdrowiu mieszkańców i równowadze ekosystemu. 

 

Reasumując, ta grupa zalet skupiała się na przyrodniczych walorach samego Lasku Alfreda, które są 

kluczowe dla trwałości istniejącego ekosystemu, a więc wymagają ochrony, jak np. ograniczenia 

ingerencji w ramach potencjalnego zagospodarowania terenu. 

 

Pytanie siódme dotyczyło z kolei najsłabszych elementów i cech Lasku Alfreda, jeżeli takowe są przez 

mieszkańców zauważane. 68 respondentów w sposób jednoznaczny nie widzi żadnych słabych stron 

Lasku Alfreda w jego obecnym kształcie. Jednak najczęściej, bo aż 240 razy badani wskazywali na 

problem znacznego zaśmiecenia tego terenu. Przy uwagach o zaśmiecaniu respondenci jednocześnie 

wskazywali na konieczność uprzątnięcia tej przestrzeni, co jest oczywistym działaniem w przypadku 

notorycznego zaśmiecania ogólnodostępnych terenów zielonych, które z uwagi na brak 

zagospodarowania są szczególnie narażane na zaśmiecanie, wyrzucanie odpadów, w tym 

wielkogabarytowych i tworzenie dzikich wysypisk. Zauważalny jest trend podkreślenia przy okazji 

artykułowania problemu zaśmiecenia, że jest to jedyna istniejąca wada tego terenu, a jej 

wyeliminowanie w pełni usatysfakcjonuje mieszkańców pod kątem funkcji i wyglądu Lasku Alfreda. 

Z działań, które wiązałyby się z nowym zagospodarowaniem, a którego w tej chwili na tym terenie nie 

ma, było ulokowanie koszy na śmieci, w tym na psie odpady, zabiegi pielęgnacyjne dotyczące drzew, 

w tym usunięcie powalonych bądź zagrażających powaleniu i samosiejek, tak by lepsze warunki do 

wzrostu miały drzewa zdrowe. Rzadziej pojawiały się uwagi dotyczące uporządkowania istniejących 

ścieżek naturalnymi materiałami, które by wyznaczały trasy spacerowe i ograniczały możliwość 

zagłębiania w las – jednakże one też występowały, zresztą pojawiały się w odpowiedziach na 

wcześniejsze pytania, jak również w ostatnim pytaniu, które dotyczyło oczekiwań względem 

potencjalnych zmian, które miałyby zostać wdrożone przy ewentualnym zagospodarowaniu. 
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Reasumując, za najsłabszy element tego terenu uważany jest fakt jego stałego zaśmiecenia i związane 

z tym obawy, że jednorazowe, kompleksowe uprzątnięcie może nie być wystarczające. Jednakże uwagi 

dotyczące budowy parku w ramach przeciwdziałania notorycznemu zaśmiecaniu chociaż pojawiały się, 

to jednak były jednostkowe. W tym przypadku należy przyjąć wyjaśnienie, że u podstaw takich 

poglądów stoi przekonanie, że stopniowe „ucywilizowanie” może zniszczyć obecny, naturalny 

charakter Lasku Alfreda, a pojawiające się przy planach zagospodarowania ryzyko pofragmentowania 

przyrody – dojazdami, ścieżkami, infrastrukturą – doprowadzi do spadku bioróżnorodności i osłabienia 

całego ekosystemu leśnego.  

 

W ósmym pytaniu respondenci zostali poproszeni o wskazanie elementów, miejsc lub form 

aktywności, których brakuje w Lasku Alfreda. Tak skonstruowane zapytanie stanowiło przestrzeń na 

podniesienie kwestii, która jest kluczowa dla tematu konsultacji i dotyczy zakresu potencjalnego 

zagospodarowania. Już w wyniku analizy wcześniejszych odpowiedzi pojawiły się liczne uwagi, które 

łącznie wskazują na niechęć wobec jakichkolwiek zmian, a w szczególności ingerencji w zieleń i/lub 

wykonanie infrastruktury, która nie byłaby jedynie uporządkowaniem terenu w odniesieniu do 

usunięcia śmieci czy chorych drzew. 

Z analizy wypowiedzi można wnioskować, że cześć respondentów nie chce wprowadzenia 

jakichkolwiek elementów wyposażenia lub form aktywności, ponieważ w okolicy Wełnowca-Józefowca 

znajduje się Park Śląski oraz Lasek Bytkowski, które oferują różnorodne formy rekreacji sportowo – 

wypoczynkowej. Kolejny raz wielokrotnie podkreślano dziki, naturalny charakter tej przestrzeni.  

 

Z drugiej strony 25 proc. ogółu badanych, czyli 112 respondentów jest skłonna uznać ścieżki, chodniki, 

alejki jako podstawowy, a w dużej mierze jako jedyny element przyszłego zagospodarowania. Mowa 

tutaj jednak nie o rozległej sieci wybetonowanych alejek, a raczej o potrzebie utwardzenia głównych 

przedeptów, które służyłyby funkcji komunikacyjnej na odcinku Al. Korfantego – ul. Bytkowska. Tylko 

28 razy w kontekście ścieżek czy alejek padła propozycja wykorzystania ich do jazdy na rowerach czy 

rolkach. 

Zdecydowanie częściej respondenci wskazywali na konieczność oświetlenia alejek. Należy podkreślić, 

że 95 razy padły uwagi dot. instalacji oświetlenia, latarni/lamp ulicznych. Jednocześnie należy 

zaznaczyć, że część tych uwag dotyczy oświetlenia wyłącznie istniejącej drogi asfaltowej, ew. 

doświetlenia tych ciągów, które połączyłyby Al. Korfantego z ul. Bytkowską i ul. Daszyńskiego. 

Pomimo zauważenia znacznego zaśmiecenia kosze na śmieci w odpowiedzi zostały wskazane przez 61 

respondentów. Wydzielenie atrakcyjnej strefy dla dzieci, w tym budowa placu zabaw została wskazana 

41 razy, podczas gdy w ankiecie 77 respondentów zadeklarowało wykorzystanie Lasku Alfreda do 

spędzenia czasu z dziećmi. Nawet w przypadku tych osób, które deklarują przebywanie w Lasku Alfreda 
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z dziećmi, nie została przez nich wyartykułowana potrzeba stworzenia specjalnych atrakcji dla 

najmłodszych. 

Mieszkańcy zwrócili uwagę, że można rozważyć budowę siłowni na świeżym powietrzu lub strefy 

workout – łącznie taka propozycja padła 24 razy.  

 

Bardzo sporadycznie wymieniane były inwestycje, które stanowią pewną ingerencję w teren  

i wykraczają poza wyżej wymienione elementy małej architektury. Wydzielenie strefy pod psi wybieg 

(19 wskazań), montażu monitoringu (16 wskazań), wyznaczenie strefy grillowej/ piknikowej (7 

wskazań) czy zainstalowanie toalety (6 wskazań) to zadania, które nie wymagają dużych zmian na 

obszarze ani nie ingerują istotnie w istniejącą zieleń. 

 

Natomiast w odpowiedziach dotyczących pożądanych zmian nie zostały wymienione inwestycje, które 

dotyczyłyby dużej ingerencji w terenie zielonym, byłyby kosztowne i skutkowałyby wycinką drzew. 

Przykładowo ani razu nie wymieniona została tężnia, wodny plac zabaw czy miasteczko rowerowe 

wskazano jednokrotnie, skate park dwukrotnie, a fontanna czy boiska np. w typie Orlika jedynie 

trzykrotnie. 

 

Wnioski 

 

• Respondenci uczestniczący w badaniu są użytkownikami tego terenu, a ponad połowa z nich 

pojawia się w Lasku Alfreda bardzo często – 55 proc. badanych deklaruje kilka wizyt w ciągu 

tygodnia. 

• Wśród 7 grup wiekowych największą reprezentację stanowiły osoby w przedziałach 25-34 

oraz 35-44 lat (kolejno 26 i 33 proc.), wspólnie stanowiąc 59 proc. ogółu badanych. Co piąty 

mieszkaniec uczestniczący w konsultacjach wywodził się z przedziału wiekowego 45-54.  

Co dziesiąty respondent jest reprezentantem grupy z przedziału wiekowego 55-64 lat. Dwie 

najmłodsze grupy wiekowe oraz jedna najstarsza powyżej 65 lat, miały najmniejszą liczbę 

reprezentantów. 

• Dla większości badanych Lasek Alfreda jest miejscem, które służy wypoczynkowi  

i spacerowaniu w obrębie dzielnicy. Takiej odpowiedzi udzieliło najwięcej, gdyż 280 

ankietowanych. Funkcja komunikacyjna i wykorzystanie tego miejsca jako fragmentu trasy 

pokonywanej przy okazji przemieszczania się po terenie dzielnicy, na którym znajduje się na 

dom/mieszkanie zostało wskazane 185 razy. Dla 155 osób Lasek Alfreda jest miejscem 

rekreacji, w którym stawia się na aktywność sportową na świeżym powietrzu. 145 osób 



S t r o n a  | 13 

 

 
Raport z badania ankietowego w ramach konsultacji społecznych 

w sprawie utworzenia nowego parku w Lasku Alfreda w Dzielnicy nr 11 Wełnowiec-Józefowiec 
 

 

wyprowadza psy, korzystając z faktu, że jest jedyny taki teren zielony dostępny w 

bezpośrednim sąsiedztwie ich domów. 

• 72 proc. respondentów uważa Lasek Alfreda za miejsce bezpieczne, w tym aż 33 proc. ocenia 

bezpieczeństwo bardzo wysoko, a kolejne 39 proc. na terenie Lasku Alfreda czuje się raczej 

bezpiecznie. 27 proc. badanych wystawia niskie oceny, w tym pogląd, że przestrzeń ta jest 

miejscem zdecydowanie niebezpiecznym wyraża niemal co dziesiąty respondent. 

• Najwięcej opinii było o znaczącym zaciemnieniu tego terenu. Działaniem poprawiającym 

poczucie bezpieczeństwa byłby zatem montaż oświetlenia – takie uwagi były wskazywane 

przez mieszkańców, dla których Lasek Alfreda pełni funkcję komunikacyjną. Wśród 

indywidualnych opinii pojawiały się również takie, które miały związek z bezpieczeństwem 

poruszania się po Lasku Alfreda z powodu ryzyka kontuzji czy upadku na nieutwardzonym 

terenie. 

• Zdecydowana większość, czyli 75 proc. ankietowanych wskazuje, że to właśnie funkcja 

ekologiczna oraz ochronna dla środowiska i przyrody jest najistotniejsza. Niemal 50 proc. 

respondentów docenia również funkcję wypoczynkową na terenie zielonym, który sprzyja 

relaksowi na łonie natury, nie wymaga również radykalnych zmian w zagospodarowaniu.  

Na trzecim miejscu uplasowała się funkcja sportowo – rekreacyjna, która jest sposobem na 

bardziej aktywne spędzanie czasu wolnego na świeżym powietrzu – w przypadku Lasku Alfreda 

28 proc. mieszkańców. 

• Wszyscy mieszkańcy są zgodni, że najważniejszymi zaletami tego miejsca są zieleń i kontakt 

z naturą. Do zalet tej przestrzeni należy położenie Lasku Alfreda w dogodnej lokalizacji od 

miejsca zamieszkania respondentów, jak i sama rozległość terenu, która jest naturalnym 

buforem dla hałasu dobiegającego z Alei Korfantego. Co więcej, podkreślano wagę tego 

terenu dla ekosystemu – wskazując na bytowanie zwierząt w tym obszarze i dziką, bujną 

roślinność o naturalnym charakterze. Mieszkańcy wskazujący na powyższe jednocześnie 

podkreślali, że teren Lasku sprzyja wypoczynkowi i wyciszeniu, pozwalając na spędzanie czasu 

wolnego w spokojnej atmosferze, w otoczeniu natury. 

• Najczęściej, bo aż 240 razy badani wskazywali na problem znacznego zaśmiecenia Lasku 

Alfreda. 

• Jako zadania postulowane do wykonania najczęściej wymieniane są: budowa ciągów 

komunikacyjnych, określanych jako alejki, chodniki, ścieżki (112 wskazań) oraz wykonanie 

oświetlenia (95 wskazań). Podstawowe elementy małej takie jak ławki i kosze na śmieci łącznie 

były wskazywane 136 razy.  
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• Zauważalne są dwa trendy, które stoją względem siebie w sprzeczności i wymagają przez  

to wypracowania kompromisu na dalszych etapach konsultacji społecznych.  

Po pierwsze, bardzo widoczna jest niechęć do jakiejkolwiek ingerencji, w tym przypadku 

respondenci postulują pozostawienie terenu w obecnym, czyli niezagospodarowanym 

stanie. Z drugiej strony, cześć respondentów dostrzega jednak, że niezagospodarowanie 

przyczynia się do jego notorycznego zaśmiecenia, a uporządkowanie terenu przez 

wytyczenie i utrzymywanie szutrowych ścieżek, zamontowanie wzdłuż ścieżek kilku koszy na 

śmieci w newralgicznych miejscach oraz oświetlenia przejścia między osiedlami wzdłuż 

Bytowskiej a zabudowaniami Kolonii Alfreda, mogłoby poprawić wygląd Lasku Alfreda, 

zwiększyć komfort i bezpieczeństwo użytkowania tej przestrzeni, bez szkody dla jego 

naturalnego charakteru. 


